

Divulgação de Resultados

Abril 2026

sicoob.com.br/credijustra



++++++
++++++
++++++
++++++
++++++

NÚMEROS CONTÁBEIS

++++++
++++++
++++++
++++++
++++++

ABRIL/2026



ATIVOS
TOTAIS

611.008.132

FUNDO
DE RESERVA

48.325.119,99

OPERAÇÕES
DE CRÉDITO

272.847.204,55

PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

96.125.092,98

DEPÓSITOS
TOTAIS

507.247.139,93

RECEITA
MÊS

9.570.495,97

CAPITAL
SOCIAL

41.416.669,00

DESPESA
MÊS

8.282.171,60

QUADRO
SOCIAL

15.088

SOBRAS
MÊS

1.288.324,37

Balancete Patrimonial



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO LTDA			
SICOOB CREDHISTRIA			
CNPJ: 37.679.720/0001-02			
BALANÇETE PATRIMONIAL			
(em reais)			

	04/2026	03/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	611.008.132	598.424.889	12.583.243	2%
DISPONIBILIDADES	1.377.031	1.497.960	(120.930)	-8%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	560.289.032	548.594.401	11.694.631	2%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.315.877	4.200.355	115.522	0%
Relações Interfinanceiras	289.237.857	279.679.146	9.548.711	3%
Operações de Crédito	271.649.719	269.318.446	2.331.273	1%
Outros Créditos	1.197.485	1.120.575	76.910	7%
Outros Ativos Financeiros	4.570.867	4.790.367	(219.500)	-5%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. ao Risco De Crédito	(10.672.773)	(10.513.488)	(159.285)	2%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	46.241.814	45.359.086	882.728	2%
Títulos e valores mobiliários	46.241.814	45.359.086	882.728	2%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES E DIFERIDOS	80.308	77.101	3.206	4%
OUTROS ATIVOS	647.072	534.187	112.885	21%
IMOBILIZADO DE USO	5.082.291	5.154.232	(71.941)	-1%
INTANGÍVEL E ÁGIO	481.865	481.865	-	0%
(-) DEPRECIACÕES E AMORTIZAÇÕES	(3.191.584)	(3.274.244)	82.663	-3%
(-) Depreciação Acumulada do Ativo Imobilizado de Uso	(2.754.395)	(2.839.200)	84.805	-3%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(437.187)	(435.044)	(2.143)	0%
TOTAL DO ATIVO	611.008.132	598.424.889	12.583.243	2%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	611.008.132	598.424.889	12.583.243	2%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	514.883.039	503.832.511	11.050.528	2%
DEPÓSITOS	507.247.140	496.063.153	11.183.987	2%
DEPÓSITOS À VISTA	71.637.471	72.277.353	(539.882)	-1%
DEPÓSITOS À PRAZO	435.339.069	423.785.800	11.773.869	5%
OUTROS PASSIVOS	3.453.222	3.796.706	(341.486)	-9%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Azezelhados	89.333	59.231	29.811	50%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	500.109	600.726	(40.539)	-7%
Outras Obrigações	2.863.600	3.136.440	(330.760)	-11%
PROVISÕES	4.180.677	3.972.650	208.027	5%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	634.652	605.792	28.860	5%
Provisão para pagamento a Efaruar	1.798.355	1.619.088	179.167	11%
Provisão para Contingências	1.747.770	1.747.770	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	97.878.280	92.673.894	7.444.386	0%
CAPITAL SOCIAL	41.416.669	41.349.342	67.277	0%
RESERVAS DE SOBRAS	48.325.120	48.148.007	177.113	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	5.136.491	5.136.491	-	0%
LORTAS DE RESULTADO	3.240.813	1.550.459	1.690.354	60%
RECEITAS	35.354.235	26.023.757	9.330.498	37%
DESPESAS	(32.347.440)	(24.002.266)	(8.282.172)	34%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	611.008.132	598.424.889	12.583.243	2%

Rayane Xavier da Silva	Elaine Cristina Neto
Diretora Administrativa e Financeira	Contadora - CRC/MG 082.177-0

Desenvolvido SICOOB	
Revisões, análises e sugestões:	
Atendimento nos dias 05 e 06 de 2026 no telefone (0800) 723 0395	
Demonstrativo elaborado pelo SICOOB Credhístria - CAC (Processo Empresarial)	

Demonstração de Sobras ou Perdas



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO LTDA SICOOB CREDICULTEIRA CNPJ: 37.079.720/0001-02				
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL (em reais)				
	04/2026	03/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
Resultado de Operações de Crédito	7.698.762	8.015.362	(316.597)	-4%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.464.130	4.574.724	(110.593)	-2%
Ingressos de depósitos intercooperativos	16.522	13.099	(1.577)	-9%
	3.218.105	3.418.540	(200.435)	-6%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
Operações de Captação no Mercado	(4.818.679)	(5.078.820)	260.141	-5%
	(4.818.679)	(5.078.820)	260.141	-5%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
	2.880.087	2.937.542	(57.455)	-2%
PROVISÕES E PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO				
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(530.784)	(553.090)	23.313	-7%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(3.103.723)	(2.578.546)	(525.177)	-20%
Receitas de Transações Bancárias:	3.054	7.419	(4.365)	-14%
Receitas de prestação de serviços	703.756	475.129	228.627	32%
Despesas de pessoal	(1.330.190)	(1.240.712)	(89.478)	7%
Outras Despesas Administrativas	(871.203)	(827.151)	(44.054)	5%
Despesas Tributárias	(22.477)	(11.049)	(11.427)	111%
Outras despesas operacionais	(384.565)	(341.802)	(42.763)	-11%
Outras receitas operacionais	720.930	117.995	602.935	511%
PROVISÕES	(22.723)	(8.030)	(14.692)	183%
Provisões/reversões para garantias prestadas	(22.723)	(8.030)	(14.692)	183%
RESULTADO OPERACIONAL				
	3.424.851	750.255	674.596	80%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS				
Lucros em Transações com Valores e Bens	(1.127)	(1.334)	427	-27%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(575)	575	-
Ganhos de Capital	-	3.095	(1.095)	-
(-) Perdas de Capital	(1.127)	(2.771)	1.643	-59%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES				
	3.423.724	748.700	675.023	80%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL				
Imposto de Renda Sobre Alug. Não Cooperados	-	(46.983)	46.983	-
Contribuição Social Sobre Alug. Não Cooperados	-	(28.746)	28.746	-
	-	(21.217)	21.217	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS				
	(133.389)	-	(133.389)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS				
AO CAPITAL	3.290.334	698.738	589.587	84%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS				
	3.290.334	698.738	589.587	84%

Rayane Xavier da Silva
Diretora Administrativa e Financeira

Elaine Cristina Neto
Controladora - CRC/MG 002.177-0

Documento SICOOB
Reconhecido, válido e autêntico.
Assinado nos sites: www.sicob.org.br ou www.sicob.org.br
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob CrediculTEIRA - CRC Profissional Empreendedor



#PÚBLICA

Obrigado!



